
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DECRETO SINDACALE  n° 25   del 18/05/2023

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: NOMINA COMPONENTI DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (OIV) IN FORMA COLLEGIALE DEL COMUNE DI MESSINA PER IL 
TRIENNIO 2023-2026

RICHIAMATI:

il D.Lgs. n. 150/2009, come modificato e integrato dal D.Lgs. 74/2017, di attuazione della L. n. 15/2009, 
in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo 
interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle strutture organizzative, 
individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della performance;

l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance del personale 
dipendente;

l’art. 7 del decreto predetto che prevede, al comma 2, lett. a), che la funzione di misurazione e valutazione 
della performance sia svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance di cui all’art. 
14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel 
suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. 
e) del medesimo articolo;

la deliberazione Civit numero 12 del 27 febbraio 2013 «Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)»;

il D.P.R. 09.05.2016 n. 105 e ss.mm.ii. «Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni»; e, in particolare, l’articolo 6, secondo il 
quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

il D.P.C.M. 02.12.2016 e ss.mm.ii. «Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance»;

COMUNE DI MESSINA I
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE


Protocollo N.0141965/2023 del 18/05/2023



la Nota Circolare prot. n. DFP-0003550-P datata 19.01.2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Funzione Pubblica, Ufficio per la valutazione della Performance;
la Delibera n. 247/GC del 10.04.2019 «Approvazione del Regolamento sul D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 – 
Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni – Coordinato e aggiornato al 
D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 74»;

la Delibera n. 746 del 23.12.2021 «Approvazione regolamento comunale di disciplina della misurazione e 
valutazione della performance e del sistema premiale» con la quale sono state apportate modifiche al 
Regolamento approvato con la predetta delibera n. 247/GC del 10.04.2019;

l’Avviso  pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sul portale nazionale della performance in data 
22.03.2023 «di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
la nomina dell’Organismo Indipendente di valutazione della performance in forma collegiale»;
L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Sicilia;

il T.U. EE.LL. di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Il vigente Statuto Comunale;

ATTESO CHE con Deliberazione n. n. 746 del 23.12.2021, è stato approvato il regolamento Comunale di 
cui al D.Lgs. 27.10.2009 n.150 - Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;
CHE con Deliberazione della Giunta Comunale  n.516 del 27/12/2022 relativa all’approvazione delle 
modifiche all’Organigramma e al Funzionigramma della Struttura organizzativa comunale, a far data dal 1 
gennaio 2023;
CONSIDERATO
CHE, l’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Messina è stato costituito con Decreto 
Sindacale n. 1 del 13.01.2016;
CHE, come previsto dal predetto Decreto, detta nomina è triennale a decorrere dalla data di effettuazione 
della prima seduta dello stesso OIV, tenutasi in data 5 luglio 2016 e, pertanto, il loro mandato si è concluso 
alla data del 4 luglio 2019;
CHE a seguito della suddetta scadenza del mandato, è stato emanato apposito Avviso Pubblico n. 240738 
del 06.08.2019 per la «selezione comparativa per la nomina di n. 3 componenti dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione (OIV) del Comune di Messina per il triennio 2020-2022»;
CHE, a seguito dell’istruttoria formale operata dal Servizio Gabinetto del Sindaco sulle istanze pervenute, 
con decreto sindacale n.13 del 12.03.2020, sono stati nominati quali componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Messina i professionisti: dott. Angelo Maria Savazzi, dott. 
Placido Leonardi e dott.ssa Olga Perito;
CONSIDERATA la scadenza dell’OIV, a seguito del compiersi del triennio previsto 2020-2023;
TENUTO CONTO che detta nomina è triennale a decorrere dalla data di effettuazione della prima seduta 
dello stesso OIV, tenutasi in data 22.05.2020 e, pertanto, il loro mandato si concluderà alla data del 
22.05.2023;
DATO ATTO CHE, per quanto sopra, è stato emanato, da ultimo, apposito Avviso pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente e sul portale nazionale della performance in data 22.03.2023 «di procedura selettiva 
pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo 
Indipendente di valutazione della performance in forma collegiale per il triennio 2023-2026» con scadenza, 
per la presentazione delle istanze, alle ore 12:00 del 24.04.2023;
CHE il Servizio Gabinetto del Sindaco ha operato apposita istruttoria formale sulla base dei curricula 
presentati dai candidati e depositati agli atti, e verificato il possesso dei requisiti di competenza tecnica, 
professionale, amministrativa in merito alle funzioni da svolgere ai fini della successiva scelta dei candidati, 
per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) del Comune di Messina 
in forma Collegiale, costituito da un presidente e n. 2 componenti;
RITENUTO, pertanto necessario, procedere alla nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione 
ai sensi dell’art. 7 del D.P.C.M. 02 dicembre 2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 19 del nuovo Regolamento sul 
sistema di Misurazione e Valutazione della Performance di cui alla sopra richiamata Delibera n. 746/GC del 
23.12.2021;

COMUNE DI MESSINA I
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE


Protocollo N.0141965/2023 del 18/05/2023



CONSIDERATO altresì, che l'incarico di un componente all'interno dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione può durare massimo tre anni e può essere rinnovato una sola volta, previo superamento 
dell’apposita procedura selettiva;
TENUTO CONTO che le somme necessarie al pagamento dei compensi per i componenti dell’OIV, 
relativamente al triennio 2023/2026, trovano stanziamento nel Bilancio Comunale al PEG 20154/1;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

NOMINARE quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Messina 
i seguenti professionisti:

Dott. Angelo Maria Savazzi, iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione al n. 99, con le funzioni di Presidente;

Dott. Placido Leonardi, iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti 
di Valutazione al n. 1528, con le funzioni di Componente;

Dott.ssa Olga Perito, iscritta nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione al n. 864, con le funzioni di Componente.

DARE MANDATO alla Direzione Generale  – Servizio Gabinetto del Sindaco, di porre in essere l’adozione 
dei consequenziali atti gestionali di competenza, inclusa la determina di impegno della spesa nascente dal 
presente Decreto e che trova copertura nel Bilancio Comunale – per il triennio 2023/2026 – al PEG 20154/1 
“spesa per il pagamento dei compensi ai componenti esterni del nucleo di valutazione (delibera g.m. n. 1922 
del 22/12/99)”, assegnato allo stesso Dipartimento, nonché la notifica di questo provvedimento al Presidente 
ed ai Componenti del nuovo OIV, al fine di consentire agli stessi, qualora necessitasse, l’acquisizione della 
preventiva autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte delle Amministrazioni d’appartenenza (art. 
53 D.Lgs. 30.03.2001 n. 165);
DARE MANDATO, altresì, al Direttore Generale di procedere agli adempimenti relativi alla 
contrattualizzazione dei professionisti sopra indicati;
INVIARE il presente provvedimento, per opportuna e giusta conoscenza, a tutti i Dirigenti Dipartimentali 
del Comune di Messina, alla Segreteria Generale – Direzione Generale - Servizio Sistema dei Controlli e 
Monitoraggio Ciclo della Performance e al Dipartimento Servizi Finanziari;
PUBBLICARE il presente Decreto all'Albo Pretorio online sul sito istituzionale di questo Comune 
www.comune.messina.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

L’Unità Organizzativa Responsabile Unico del Procedimento è la Direzione Generale - Servizio Gabinetto del Sindaco Dirigente il dott. Salvo 
Puccio.
Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Giusy D’Arrigo.
Recapiti: 090.7722298 – ufficiogabinetto@comune.messina.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13.30 e il martedì e giovedì dalle ore 
15.00 alle ore 16.30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi del D.lgs 104/2010 è ammesso ricorso al Prefetto oppure, in alternativa, al 
Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 30 e 60 gg. dalla data di pubblicazione.

Il Sindaco

COMUNE DI MESSINA I
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE


Protocollo N.0141965/2023 del 18/05/2023

http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it
http://www.comune.messina.it


Federico Basile / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

COMUNE DI MESSINA I
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE


Protocollo N.0141965/2023 del 18/05/2023


